
                    
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
           ΝΟΜΟΣ  ΠΕΛΛΑΣ      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
       ΔΗΜΟΣ     ΑΛΜΩΠΙΑΣ                                                     
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
                     ΟΡΓΑΝΩΝ 

    ΓΡΑΦΕΙΟ :ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της συνεδρίασης αρίθμ. 11/2016  της Οικονομικής Επιτροπής 

του Δήμου Αλμωπίας 
Αριθ.Απόφ : 71/2016 Θέμα: Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών και καθορισμό όρων πρόχειρου 

διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ΕΚΠΟΤΑ Υπ. Αποφ. 11389/93 με κριτήριο κατακύρωσης την 
χαμηλότερη τιμή (μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης)  για την προμήθεια 
εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων  προϋπολογισμού δαπάνης 
35.000,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σε βάρος των Κ.Α 
25.7131.0001 του προϋπολογισμού 2016 του Δήμου. 

              Στην Αριδαία και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα 12 Απριλίου ημέρα Τρίτη και ώρα 
10:00΄π.μ συνεδρίασε η Οικονομική  Επιτροπή του Δήμου, ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του 
Δημάρχου με αριθμό 8488/08-04-2016 που δόθηκε στο κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 75 
του Ν.3852/10. 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου επτά (7) μελών 
προσήλθαν τέσσερα (4), δηλαδή: 

            ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
 

                      ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μπίνος Δημήτριος-Πρόεδρος 1. Μπογδάνης Μιχαήλ 

2. Τσιμτσιρίδης Γεώργιος 2. Παρούτογλου Νικόλαος (Αντιπρόεδρος) 

3. Κετικίδης Ιωάννης 3. Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

4. Μπάτσης Χρήστος  
   
   

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε η υπάλληλος  του Δήμου Αλμωπίας, Τουλουμτζή Παναγιώτα για την 
τήρηση των πρακτικών. 
 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 6ο θέμα ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της επιτροπής την με αριθ.πρωτ: 8072/05-04-2016 εισήγηση του Τμήματος Οικονομικών 
Υπηρεσιών στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
«…Το Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών  του Δήμου Αλμωπίας 
 
   Έχοντας υπόψη 

 Τις διατάξεις της αριθ.11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών (ΕΚ.Π.Ο.Τ.Α. ) ( και 
κυρίως των άρθρων 3 παρ. 10 και άρθρου 23) και τις σχετικές ερμηνευτικές εγκυκλίους. 

 Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2286/1995 
 Τον  Κ.Α. 25.7131.0001 του προϋπολογισμού 2016 του Δήμου που αφορά  την προμήθεια 

εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων. 
 Την ανάγκη του Δήμου για την προμήθεια εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων ποσού 35.000,00 

€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
 Την με αριθμ. 32/2016 μελέτη-ενδεικτικό προϋπολογισμό της Δ/νσης τεχνικών υπηρεσιών, 

περιβάλλοντος και πολεοδομίας τμήμα τεχνικών υπηρεσιών  του Δήμου Αλμωπίας για την 
προμήθεια εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων. 

 
 

ΑΔΑ: ΩΠ7ΔΩΨΩ-ΜΨ6



 
 

 Την 218/18-03-2016 πρόταση ανάληψης υποχρέωσης.  
 Την 6410/11-03-2016 εντολή Δημάρχου. 
 Την αριθ. 57/2016 ΑΔΑ: Ω9ΨΖΩΨΩ-ΕΚΖ απόφαση οικονομικής επιτροπής για διάθεση πίστωσης 

ποσού 35.000,00 για την προμήθεια εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων σε βάρος του   Κ.Α. 
25.7131.0001  

 Την αριθ. 917/05-04-2016 ΑΔΑ: 6ΤΡΨΩΨΩ-5ΤΓ Απόφαση Δημάρχου για έγκριση της 
προμήθειας και την διενέργεια της με την διαδικασία πρόχειρου διαγωνισμού.    

   Εισηγείται  
      1.Την έγκριση τεχνικών προδιαγραφών και καθορισμό όρων πρόχειρου διαγωνισμού με σφραγισμένες 
προσφορές σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ Υπ. Αποφ. 11389/93 με κριτήριο κατακύρωσης την 
χαμηλότερη τιμή (μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης)  για την προμήθεια   εξοπλισμού αρδευτικών 
γεωτρήσεων  προϋπολογισμού δαπάνης 35.000,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σε βάρος των Κ.Α 
25.7131.0001 του προϋπολογισμού 2016 του Δήμου......….» 

 
  

Εν συνεχεία ανέφερε ότι: 

‘’ Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 209 του ΔΚΚ- N.3463/06, οι προμήθειες των Δήμων, των 
Κοινοτήτων, των πάσης φύσεως Συνδέσμων τους, των νομικών  τους προσώπων δημοσίου δικαίου και 
των ιδρυμάτων τους διενεργούνται σύμφωνα με τις  διατάξεις του Ενιαίου Κανονισμού Προμηθειών των 
Ο.Τ.Α. (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α), όπως ισχύει, με την  επιφύλαξη των ειδικών ρυθμίσεων του Π.Δ. 370/1995 
(Φ.Ε.Κ. 199 Α΄), όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί από το Π.Δ. 105/2000 (Φ.Ε.Κ. 100 Α΄)  και των 
αντίστοιχων του Π.Δ. 57/2000 (Φ.Ε.Κ. 45 Α΄). (Ε1) (Β5) 
 
Σύμφωνα με το άρθρο 3 του ΕΚΠΟΤΑ: «1. Η διακήρυξη του διαγωνισμού εκδίδεται από τον δήμαρχο ή 
τον πρόεδρο της κοινότητας, ο δε τρόπος εκτελέσεως και οι όροι αυτού καθορίζονται με απόφαση της 
δημαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου με βάση σχέδιο που συντάσσει η αναφερομένη 
στη παρ.4 του άρθρου 4 του παρόντος υπηρεσία και ελέγχονται από άποψη νομιμότητας από το νομάρχη 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του δημοτικού και κοινοτικού κώδικα (Δ.Κ.Κ.). 2. Οι όροι 
της διακήρυξης κάθε διαγωνισμού πρέπει να είναι σαφείς και πλήρεις…..» 
Σύμφωνα με το άρθρο 4 του ΕΚΠΟΤΑ: «1. Σε κάθε διακήρυξη και σύμβαση, επισυνάπτεται η τεχνική 
προδιαγραφή του προς προμήθεια υλικού ή αναφέρεται συγκεκριμένη προδιαγραφή. 2. Οι τεχνικές 
προδιαγραφές των προς προμήθεια υλικών περιλαμβάνουν όλα εκείνα τα τεχνικά χαρακτηριστικά ώστε τα 
υλικά αυτά να εκπληρώνουν τον σκοπό για τον οποίο προορίζονται, λαμβανομένων υπόψη των αναγκών 
και των απαιτήσεων του χρήστη και των διατάξεων των παραγράφων 8, 9, 10 και 11 του άρθρου 2 του 
παρόντος κανονισμού. 3.Δεν επιτρέπεται η αναγραφή στους όρους των διακηρύξεων και των συμβάσεων 
προμηθειών τεχνικών προδιαγραφών που αναφέρουν προϊόντα ορισμένης κατασκευής ή προέλευσης, ή 
μεθόδους επεξεργασίας οι οποίες έχουν ως αποτέλεσμα να ευνοούν ορισμένες επιχειρήσεις ή προϊόντα, 
εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων κατά τις οποίες το αντικείμενο της διακήρυξης ή της σύμβασης δεν 
επιτρέπει την κατάρτιση συγκεκριμένων τεχνικών προδιαγραφών. Επίσης δεν επιτρέπεται να αναφέρονται 
οι τεχνικές προδιαγραφές σε εμπορικά σήματα, διπλώματα ευρεσιτεχνίας, τύπους ορισμένης προέλευσης ή 
παραγωγής, εκτός εάν υποχρεωτικά συνοδεύονται από τις λέξεις «ή αντίστοιχο» και εφόσον το 
αντικείμενο της σύμβασης δεν μπορεί να περιγραφεί διαφορετικά με προδιαγραφές επαρκώς σαφείς και 
πλήρως κατανοητές από όλους τους ενδιαφερόμενους. 4. Οι τεχνικές προδιαγραφές των προς προμήθεια 
προϊόντων συντάσσονται από την καθ' ύλη αρμόδια τεχνική υπηρεσία των φορέων και όπου αυτή δεν 
υπάρχει από την αντίστοιχη της διεύθυνσης εσωτερικών της οικείας νομαρχίας, με παραπομπή ή στα 
ελληνικά πρότυπα που ισχύουν κατ' εφαρμογή των αντιστοίχων "Ευρωπαϊκών" ή "στις κοινές τεχνικές 
προδιαγραφές". Σε περίπτωση αδυναμίας σύνταξης των τεχνικών προδιαγραφών και από την υπηρεσία 
αυτή, ο νομάρχης μπορεί με απόφασή του να αναθέσει την σύνταξη των τεχνικών προδιαγραφών σε 
αντίστοιχη υπηρεσία των φορέων του δημοσίου τομέα που εδρεύουν στο νομό. Οι τεχνικές προδιαγραφές 
εγκρίνονται από τη δημαρχιακή επιτροπή (πλέον οικονομική) ή το κοινοτικό συμβούλιο. Στην  
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΠ7ΔΩΨΩ-ΜΨ6



 
 
περίπτωση του δεύτερου εδαφίου της παρ.2 του άρθρου 23 του παρόντος κανονισμού εγκρίνονται από το 
δήμαρχο ή τον πρόεδρο κοινότητας. Πριν τη δημοσίευση της προκήρυξης διαγωνισμού απαιτείται 
προηγουμένως να έχουν εγκριθεί οι προδιαγραφές….» 
 
 
Σύμφωνα με το άρθρο 23 παρ. 5 του ΕΚΠΟΤΑ: «5.Κατά τον πρόχειρο διαγωνισμό δεν ισχύουν οι όροι 
του ανοικτού ή κλειστού διαγωνισμού.»’’. 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, ο Πρόεδρος της Ο.Ε. κάλεσε τα μέλη  να ψηφίσουν σχετικά.    
 
Η Οικονομική  Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 

 Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010. 
 Τις διατάξεις της αριθ.11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών (ΕΚ.Π.Ο.Τ.Α. ) ( και 

κυρίως των άρθρων 3 παρ. 10 και άρθρου 23) και τις σχετικές ερμηνευτικές εγκυκλίους. 
 Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2286/1995 
 Τον  Κ.Α. 25.7131.0001 του προϋπολογισμού 2016 του Δήμου που αφορά  την προμήθεια 

εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων. 
 Την ανάγκη του Δήμου για την προμήθεια εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων ποσού 35.000,00 € 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
 Την με αριθμ. 32/2016 μελέτη-ενδεικτικό προϋπολογισμό της Δ/νσης τεχνικών υπηρεσιών, 

περιβάλλοντος και πολεοδομίας τμήμα τεχνικών υπηρεσιών  του Δήμου Αλμωπίας για την 
προμήθεια εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων. 

 Την 218/18-03-2016 πρόταση ανάληψης υποχρέωσης.  
 Την 6410/11-03-2016 εντολή Δημάρχου. 
 Την αριθ. 57/2016 ΑΔΑ: Ω9ΨΖΩΨΩ-ΕΚΖ απόφαση οικονομικής επιτροπής για διάθεση πίστωσης 

ποσού 35.000,00 για την προμήθεια εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων σε βάρος του   Κ.Α. 
25.7131.0001  

 Την αριθ. 917/05-04-2016 ΑΔΑ: 6ΤΡΨΩΨΩ-5ΤΓ Απόφαση Δημάρχου για έγκριση της προμήθειας 
και την διενέργεια της με την διαδικασία πρόχειρου διαγωνισμού.    

 Την υπ.αριθ.πρωτ. 8072/05-04-2016 εισήγηση του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Αλμωπίας. 

 Την εισήγηση του Προέδρου 
και κατόπιν διαλογικής συζήτησης,                           

     
 
 Α π ο φ α σ ί ζ ε ι      ο μ ό φ ω ν α   
 

Α)Την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών και καθορισμό όρων πρόχειρου διαγωνισμού με 
σφραγισμένες προσφορές σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ Υπ. Αποφ. 11389/93 με κριτήριο 
κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή (μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης)  για την προμήθεια εξοπλισμού 
αρδευτικών γεωτρήσεων  προϋπολογισμού δαπάνης 35.000,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σε 
βάρος των Κ.Α 25.7131.0001 του προϋπολογισμού 2016 του Δήμου, σύμφωνα με την υπ.αριθ.πρωτ. 
8072/05-04-2016 εισήγηση του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών και τα όσα αναφέρονται στην 
εισήγηση της παρούσας. 
 
      
Β) Την εκτέλεση της προμήθειας με πρόχειρο διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ Υπ. Αποφ. 11389/93 με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΠ7ΔΩΨΩ-ΜΨ6



 
 
 Γ) Κ α θ ο ρ ί ζ ε ι   τους όρους  διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού ως εξής: 
 
  «……..Όροι Διακήρυξης πρόχειρου διαγωνισμού 

1. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί  ενώπιον της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού, η οποία 
συγκροτήθηκε με τις με αριθμό 11/2016 ΑΔΑ: ΩΩ29ΩΨΩ-Λ0Α  απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Αλμωπίας,  στο Δημαρχείο του Δήμου, σε ημερομηνία (ημέρα και ώρα) που 
θα ορίζεται στην διακήρυξη που θα εκδοθεί από τον Δήμαρχο.  

2. Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να καταθέσουν γραπτή σφραγισμένη προσφορά  στον πρόεδρο της 
επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού,  μέχρι την ημέρα  και ώρα που θα ορίζεται στην διακήρυξη. 

      Κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να συμμετέχει στο διαγωνισμό υποβάλλοντας      προσφορά για το 
σύνολο των προς προμήθεια υλικών, της μελέτης   (πίνακας 1 & 2). 
Οι προσφορές κατατίθενται ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής Διαγωνισμού αυτοπρόσωπος ή από 
νόμιμο εκπρόσωπο ή από εξουσιοδοτούμενο πρόσωπο, σε σφραγισμένο φάκελο και στην Ελληνική 
Γλώσσα.    Οι προσφορές μπορεί και να αποσταλούν (ταχυδρομικά ή με άλο τρόπο στην Δ.νση     
Πλατεία Αγγελή Γάτσου 1 Τ.Κ. 58400 Αριδαία) με κατάθεση στο πρωτόκολλο του Δήμου μέχρι και 
την προηγουμένη του διαγωνισμού εργάσιμη ημέρα. 
     Σε περίπτωση εγκατάστασης των συμμετεχόντων στην αλλοδαπή, τα   δικαιολογητικά που 
εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστημένοι, πρέπει να 
υποβάλλονται επικυρωμένα από την κατά το νόμο αρμόδια αρχή του κράτους της έδρας του 
ιδρύματος που τα εκδίδει και να συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα. 
 
Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές 
  Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές για χρονικό  διάστημα   τεσσάρων 
(4) μηνών από την επομένη της διενέργειας του διαγωνισμού. 
  Η συμμετοχή στο διαγωνισμό γίνεται με ευθύνη του υποψηφίου, ο οποίος εξ αυτού και μόνο του 
λόγου δεν αντλεί δικαίωμα αποζημίωσης. Η συμμετοχή του στο διαγωνισμό και σε κάθε φάση της 
διαδικασίας αυτού συνεπάγεται πλήρη αποδοχή εκ μέρους του υποψηφίου των όρων διενέργειας 
του διαγωνισμού, όπως εξειδικεύονται στην παρούσα στο σύνολό τους. 
   Η Αναθέτουσα Αρχή δεν δεσμεύεται για την τελική ανάθεση της Σύμβασης και δικαιούται να την 
αναθέσει ή όχι, να ματαιώσει, να αναβάλει ή να επαναλάβει τη σχετική διαδικασία, χωρίς 
ουδεμία υποχρέωση για καταβολή αμοιβής ή αποζημίωσης εξ αυτού του λόγου στους υποψηφίους. 
  Οι υποψήφιοι δεν δικαιούνται ουδεμίας αποζημίωσης για δαπάνες σχετικές με τη σύνταξη και 
υποβολή των στοιχείων που αναφέρονται στην παρούσα, Φακέλων Υποψηφιότητας, Προσφοράς 
κλπ. 
 

             Με ποινή αποκλεισμού, οι προσφορές των διαγωνιζομένων είναι έγγραφες και υποβάλλονται 
μέσα σε σφραγισμένο φάκελο,  σε δύο (2) αντίτυπα , πρωτότυπα η σε ευκρινή φωτοαντίγραφα των 
πρωτοτύπων ή ακριβών αντιγράφων, πάνω στον οποίο αναγράφονται οι ακόλουθες ενδείξεις: 
α. Η Φράση  << ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ)>> με κεφαλαία γράμματα. 
β.  Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια   
<<ΠΡΟΣ     ΔΗΜΟ ΑΛΜΩΠΙΑΣ –ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ   
ΕΚΠ-ΟΤΑ>>.  
γ.    Ο αριθμός της διακήρυξης <<   >>. 
δ.   Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού << >>.  
ε.  Τα στοιχεία του αποστολέα (Επωνυμία , Δ/νση, Τηλέφωνο, Φαξ) 

Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές, δεν γίνονται αποδεκτές. Μέσα στον φάκελο   της προσφοράς 
τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και  ειδικότερα ως εξής: 

 Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά (δημόσια έγγραφα , 
βεβαιώσεις, πιστοποιητικά κ.α.) σε δύο αντίτυπα.. Η οικονομική  προσφορά τοποθετείται σε χωριστό 
σφραγισμένο φάκελο, εντός του κυρίου φακέλου, με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» .Η  
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΠ7ΔΩΨΩ-ΜΨ6



 
 
 
οικονομική προσφορά υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα (πρωτότυπη και αντίγραφο) στην οποία θα 
αναγράφεται αριθμητικός και ολογράφως το ποσοστό έκπτωσης.   
  Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς θα φέρει και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

 
               

3. Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, οι ενώσεις 
προμηθευτών και οι συνεταιρισμοί που ασκούν εμπορική δραστηριότητα σχετική με το αντικείμενο 
της προμήθειας.  

 
Οι προσφέροντες οφείλουν να  υποβάλλουν, επί ποινή αποκλεισμού τους (στην περίπτωση που δεν 
υποβληθούν), μαζί με τη προσφορά τους τα ακόλουθα κατά περίπτωση Δικαιολογητικά (δημόσια έγγραφα 
, βεβαιώσεις, πιστοποιητικά κ.α.) πρωτότυπα η σε ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων ή 
ακριβών αντιγράφων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του αρθρ. 1 του Ν. 4250/2014, ως εξής:  

 
  
  
 3.1  Οι Έλληνες πολίτες: 

 
α) Ασφαλιστική ενημερότητα ΙΚΑ & πιστοποιητικά όλων των λοιπών Οργανισμών Κοινωνικής 

Ασφάλισης (κύριας), που ο Προσφέρων  δηλώνει στην Υπεύθυνη Δήλωση, ότι είναι υποχρεωμένος να 
καταβάλει εισφορές,  από τα οποία να προκύπτει ότι ο προσφέρων είναι ενήμερος ως προς τις εισφορές 
κοινωνικής ασφάλισης κατά την ημερομηνία διενέργειας του Διαγωνισμού. 

 
β) Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση αρχής, από το οποίο να προκύπτει πως είναι 

ενήμεροι ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους, κατά την ημερομηνία διενέργειας του 
διαγωνισμού.   
 
        γ) Υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνεται ότι: 

I. Έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης, της συγγραφής υποχρεώσεων και των τεχνικών 
προδιαγραφών που αναγράφονται στην 32/2016 μελέτη που συνέταξε η Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος & Πολεοδομίας Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών  του Δήμου 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α & Γ ) και αποδέχονται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα.  

II. Τα προσφερόμενα είδη είναι σύμφωνα με την τεχνική περιγραφή - ενδεικτικό προϋπολογισμό 
της σχετικής μελέτης της προμήθειας, παράρτημα Α . 

III. Τους ασφαλιστικούς φορείς προς τους οποίους υποχρεούται στην καταβολή εισφορών. 
δ)  Απόσπασμα  ποινικού μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου  πριν από την 

ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για 
αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 

 
ε) Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου 

εξαμήνου,  πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη ανάλογη 
κατάσταση και επίσης ότι δεν τελούν υπό  
διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής 
διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή από άλλη ανάλογη διαδικασία.  
 
 Για τα φυσικά πρόσωπα: 
Ότι  δεν τελούν υπό πτώχευση και επίσης ότι δεν τελούν σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης . Επίσης ότι 
δεν τελούν σε αναγκαστική διαχείριση και σε διαδικασία κήρυξης σε αναγκαστική διαχείριση. 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΠ7ΔΩΨΩ-ΜΨ6



 
 
Για τα νομικά  πρόσωπα: 
Ότι  δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη 
ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι δεν έχει κινηθεί σε βάρος του  
 
διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής 
διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή από άλλη ανάλογη διαδικασία.  
 

στ) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' 
αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους, το οποίο εάν δεν συνάδει με το είδος των προς προμήθεια ειδών θα 
οδηγεί σε αποκλεισμό του συμμετέχοντος. Το πιστοποιητικό αυτό  θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες 
πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

ζ)   Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με εκπροσώπους τους, υποβάλλουν 
βεβαίωση εκπροσώπησης, αρμοδίως θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσωπούμενου. 
          
   
   η) Δημοτική ενημερότητα του Δήμου Αλμωπίας. Η δημοτική ενημερότητα χορηγείται από το Ταμείο του 
Δήμου Αλμωπίας (Πλατεία Αγγελή Γάτσου, Αριδαία). Σε μη δημότες Αλμωπίας, χορηγείται σχετική 
βεβαίωση από την ίδια υπηρεσία του Δήμου. 
Διευκρίνιση: 
 
 
 
 
Σε περίπτωση που ορισμένα από τα ανωτέρω Δικαιολογητικά δεν εκδίδονται ή δεν καλύπτουν στο σύνολό 
τους όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να αναπληρωθούν με Ένορκη 
Βεβαίωση του Προσφέροντα ενώπιον συμβολαιογράφου ή Ειρηνοδίκη. Η Ένορκη αυτή Βεβαίωση θα 
υποβληθεί υποχρεωτικά μαζί με την Προσφορά του Προσφέροντα εντός του «Φακέλου 
Δικαιολογητικών». 
 
3.2    Οι αλλοδαποί:  
 
1. Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της 
χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι 
δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας.  
 
2.   Πιστοποιητικό της κατά περίπτωση αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής της χώρας 
εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν συντρέχουν οι ανωτέρω περιπτώσεις (α,β) και (ε) 
του 3.1  καθώς και τα δικαιολογητικά (γ) & (ζ) του 3.1.  
 
3.   Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, περί εγγραφής τους στα μητρώα 
του οικείου επιμελητηρίου ή σε ισοδύναμους επαγγελματικούς καταλόγους.  
Διευκρίνιση: 
Σε περίπτωση που στη χώρα του Προσφέροντα ορισμένα από τα ανωτέρω Δικαιολογητικά δεν εκδίδονται 
ή δεν καλύπτουν στο σύνολό τους όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να 
αναπληρωθούν με Ένορκη Βεβαίωση του Προσφέροντα ή, στα κράτη όπου δεν προβλέπεται Ένορκη 
Βεβαίωση, με Υπεύθυνη Δήλωση του Προσφέροντα ενώπιον δικαστικής ή διοικητική Αρχής, 
συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού οργανισμού της χώρας του Προσφέροντα, οι οποίες και θα 
υποβληθούν υποχρεωτικά μαζί με την Προσφορά του Προσφέροντα εντός του «Φακέλου 
Δικαιολογητικών». 
   
3.3    Τα νομικά πρόσωπα (ημεδαπά ή αλλοδαπά):  
Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά (3.1) και (3.2) εκτός του αποσπάσματος ποινικού μητρώου ή του 
ισοδύναμου προς τούτο.  
 
 

ΑΔΑ: ΩΠ7ΔΩΨΩ-ΜΨ6



 
  Τα δικαιολογητικά αφορούν το ίδιο το νομικό πρόσωπο και όχι τα φυσικά πρόσωπα που το 
διοικούν ή το εκπροσωπούν. 
    Επίσης, προκειμένου να προκύπτει ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας, πρέπει να προσκομισθούν και 
τα νομιμοποιητικά έγγραφα κάθε συμμετέχοντος όπως το ΦΕΚ ίδρυσης και τις τροποποιήσεις του (για ΑΕ 
και ΕΠΕ), αντίγραφο η απόσπασμα του καταστατικού του διαγωνιζόμενου και των εγγράφων 
τροποποιήσεων του (για ΟΕ και ΕΕ).  Στοιχεία και έγγραφα από τα οποία πρέπει να προκύπτουν τα μέλη 
του Δ.Σ. τα υπόλοιπα πρόσωπα που έχουν δικαίωμα να δεσμεύουν με την υπογραφή τους την Ε.Ε. και τα 
έγραφα της νομιμοποίησης αυτών, αν αυτό δεν προκύπτει ευθέως από το καταστατικό, αναλόγως με τη 
νομική μορφή των εταιρειών ή κάθε άλλου νομικού προσώπου.  
3.4    Οι συνεταιρισμοί:   
1.   Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα.  
2.   Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
συντρέχουν οι ανωτέρω περιπτώσεις (α,β) και (ε) του 3.1 καθώς και τα δικαιολογητικά (γ) , (ζ) & (η) του 
3.1.  
Διευκρίνιση: 
Σε περίπτωση που ορισμένα από τα ανωτέρω Δικαιολογητικά δεν εκδίδονται ή δεν καλύπτουν στο σύνολό 
τους όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να αναπληρωθούν με Ένορκη 
Βεβαίωση του Προσφέροντα ενώπιον συμβολαιογράφου ή Ειρηνοδίκη. Η Ένορκη αυτή Βεβαίωση θα 
υποβληθεί υποχρεωτικά μαζί με την Προσφορά του Προσφέροντα εντός του «Φακέλου 
Δικαιολογητικών». 

 
 

3.5    Οι ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά:  
 

   Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει στην ένωση.  
 
4. Εκτός των ανωτέρω, οι συμμετέχοντες, οφείλουν να προσκομίσουν με ποινή αποκλεισμού τους 
από τον  διαγωνισμό τα ακόλουθα:   
1. Υπεύθυνη Δήλωση διαγωνιζόμενου ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή του σε διαγωνισμούς 
δημοσίου ή κα από οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης. (Παραγρ. 1β, του άρθρου 9, της Υ.Α. 11389/93 
του ΥΠ.ΕΣ περί Ε.Κ.Π.Τ.Α.) 
2. Υπεύθυνη Δήλωση διαγωνιζόμενου ότι αναλαμβάνει να παραδώσει ελεύθερα, καινούρια  και σε 
κατάσταση λειτουργίας τα υπό προμήθεια υλικά σύμφωνα με την μελέτη και τις υποδείξεις της υπηρεσίας. 
Καθώς επίσης και ότι δεσμεύεται να τα παραδώσει όταν του ζητηθεί από την υπηρεσία. 
 Σημειώνεται επίσης ότι όλες οι αναφερόμενες υπεύθυνες δηλώσεις του Ν. 1599/86, πρέπει να φέρουν 
σφραγίδα της επιχείρησης και να υπογράφονται από το ίδιο το φυσικό πρόσωπο που συμμετέχει στο 
διαγωνισμό, ή όταν πρόκειται για εταιρεία από τον νόμιμο εκπρόσωπο αυτής. 
 
 5. Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στους διαγωνισμούς με εκπροσώπους τους υποβάλλουν, 
μαζί με την προσφορά, βεβαίωση εκπροσώπησης, βεβαιουμένου του γνησίου της υπογραφής του 
εκπροσωπούμενου από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο.  
Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν καλύπτουν όλες τις 
παραπάνω περιπτώσεις, μπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του προμηθευτή που γίνεται 
ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου. Για τους προμηθευτές που στη χώρα τους 
δεν προβλέπεται από τον νόμο ένορκη δήλωση, αυτή μπορεί να αντικατασταθεί με υπεύθυνη δήλωση, 
βεβαιουμένου του γνήσιου της υπογραφής του δηλούντος από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή 
συμβολαιογράφο.   
 
6.   Οι οικονομική προσφορά του υποψήφιου προμηθευτή, ο οποίος  θα αναλάβει τελικά την παρούσα 
προμήθεια, θα αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της σχετικής σύμβασης που θα υπογραφθεί . Συνεπώς σε 
αυτή την περίπτωση η τιμή μονάδας της προσφοράς του προμηθευτή για τα προς προμήθεια είδη θα 
παραμένει σταθερή, για όσο θα είναι σε ισχύ η σύμβαση, δηλαδή  μέχρι την πραγματοποίηση της 
παράδοσης των προς προμήθεια ειδών . 
Οποιαδήποτε αλλαγή τους από την πλευρά του προμηθευτή θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη και αντίθετη 
στους όρους της σύμβασης. 

ΑΔΑ: ΩΠ7ΔΩΨΩ-ΜΨ6



 

Σημειώνεται εδώ, ότι σε κάθε υποψήφιο προμηθευτή θα διατίθεται έντυπο οικονομικής προσφοράς, η 
οποία θα  είναι συνταγμένη σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος Β, της παρούσας διακήρυξης. 
  
7.  Τα προσφερόμενα είδη πρέπει να πληρούν τις προδιαγραφές που  περιγράφονται στην σχετική  μελέτη, 
παράρτημα Α . 
8. Η κατακύρωση της προμήθειας θα γίνει στο προμηθευτή που θα προσφέρει το μεγαλύτερο ποσοστό 
έκπτωσης επί του προϋπολογισμού της , εφόσον κριθεί ότι η προσφορά του είναι σύμφωνη με την  τεχνική 
περιγραφή - ενδεικτικό προϋπολογισμό  της προμήθειας. 
  

  Σε περίπτωση ακύρωσης της προσφοράς του μειοδότη προμηθευτή ή διακοπής της σύμβασης του για 
οποιοδήποτε λόγω , η προμήθεια (για το σύνολο η υπόλοιπό της) δύναται  θα ανατεθεί στον αμέσως 
επόμενο μειοδότη. 

9.  Το αρμόδιο όργανο παραλαβής και αποσφράγισης προσφορών προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας 
αποσφράγισης των προσφορών την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από τη διακήρυξη (αμέσως μετά 
την ώρα λήξης υποβολής προσφορών). Προσφορές που υποβάλλονται στο παραπάνω όργανο μετά την 
έναρξη διαδικασίας αποσφράγισης θεωρούνται  εκπρόθεσμες και δεν αποσφραγίζονται. 

 Η αποσφράγιση γίνεται με την παρακάτω διαδικασία: 
.    1. Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος, μονογράφονται δε από την Επιτροπή όλα τα έγραφα και  

δικαιολογητικά.   Ο φάκελος της  οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται, αλλά μονογράφεται 
και παραμένει στην Επιτροπή. 

      2. Μετά την αποσφράγιση των προσφορών το παραπάνω όργανο προβαίνει στην    καταχώρηση 
αυτών που υποβάλλουν προσφορές, καθώς και των δικαιολογητικών   που υπέβαλαν σε πρακτικό 
το οποίο υπογράφει. 

     Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις στο άρθρο 19 του ΕΚΠΟΤΑ. 
3.   Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών, για όσες προσφορές κρίθηκαν – κατά την αξιολόγηση 
των δικαιολογητικών  και τεχνικών  στοιχείων – αποδεκτές, θα αποσφραγιστούν από την επιτροπή σε 
ημέρα και ώρα που θα αποφασίσει η ίδια και θα κοινοποιηθεί στους προμηθευτές. 

10. Ο προμηθευτής που θα προκύψει μετά την κατακύρωση, είναι υποχρεωμένος να καταθέσει εγγυητική 
επιστολή καλής εκτέλεσης που να καλύπτει το 5% της συνολικής συμβατικής αξίας των ειδών, χωρίς 
Φ.Π.Α. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης πρέπει να καλύπτει το  χρόνο ισχύος της σύμβασης  και να  είναι 
σύμφωνη,  με το άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ όπως ισχύει έως σήμερα. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης  κατατίθεται 
πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης στον Δήμο. 
 
11. Η παράδοση του εξοπλισμού αρδευτικών γεωτρήσεων θα γίνεται  περιοδικά με ευθύνη & έξοδα του 
προμηθευτή , ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες της υπηρεσίας, στο εργοτάξιο του Δήμου, εντός 
διαστήματος δύο (2)  ημερών  από την έγγραφη εντολή προμήθειας του δήμου. Ο Δήμος διατηρεί το 
δικαίωμα ανάλογα με τις ανάγκες που θα προκύψουν κατά  την διάρκεια    του έτους,  να   αυξομειώσει 
μερικώς  τις    ποσότητες,  χωρίς να υπάρξει υπέρβαση του ποσού της σύμβασης. Ο Δήμος Αλμωπίας δεν 
υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο του εξοπλισμού  των αρδευτικών γεωτρήσεων  που 
αναγράφονται στους  πίνακες 1 & 2 της μελέτης και να εξαντλήσει το συνολικό ποσό της σύμβασης.  
12. Οι υποψήφιοι προμηθευτές μπορούν να υποβάλουν ενστάσεις σύμφωνα με το  
άρθρο 15 της Υ.Α. 11389/93 του ΥΠ.ΕΣ περί Ε.Κ.Π.Τ.Α . 
  Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης προσκομίζεται παράβολο κατάθεσης, το οποίο εκδίδεται από 
την αρμόδια Δ.Ο.Υ, υπέρ του Δήμου Αλμωπίας ποσού ίσου με χίλια (1.000,00) € , το οποίο αποτελεί 
έσοδο του Δήμου.   
13. Τον προμηθευτή βαρύνουν όλες οι νόμιμες κρατήσεις (κράτηση 0,10% επί της συνολικής συμβατικής 
αξίας (χωρίς ΦΠΑ) υπέρ  της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, τέλος χαρτοσήμου 3% πλέον 
20% εισφοράς υπέρ ΟΓΑ επ΄ αυτού στην κράτηση του 0,10%),   κράτηση για φόρο εισοδήματος όπου 
προβλέπεται εκ του νόμου  
καθώς και κάθε άλλη κράτηση που τυχόν θα ισχύει κατά την ημέρα του διαγωνισμού, πλην του Φ.Π.Α , 
που βαρύνει τον Δήμο.  
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΠ7ΔΩΨΩ-ΜΨ6



 
14.Όταν στην διακήρυξη υπάρχει  ασάφεια υπερισχύει η Υπ. Απ. 11389/1993 (Ε. Κ. Π. Ο. Τ. Α.).  Για ότι  
δεν αναφέρεται σε συγκεκριμένο άρθρο της διακήρυξης ισχύει ο Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. με την προϋπόθεση ότι 
αυτός δεν έρχεται σε αντίθεση με τις  Διατάξεις των Ν. 2286/1995 και  Ν.3463/2006. 
15.Η πληρωμή του προμηθευτή  θα γίνει εφ' άπαξ ή τμηματικά ανάλογα με την παράδοση των ειδών, μετά 
την οριστική τους παραλαβή και μετά  την έκδοση αντίστοιχων εξοφλητικών τιμολογίων. 
16. Πληροφορίες στα τηλ. 23843 50291-273 φαξ: 23840 21226 (σχετικά με την διαδικασία του 
διαγωνισμού) & Τηλ.: 23843 50253-254 φαξ: 23840 21226 (σχετικά με την μελέτη και τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά των προς προμήθεια υλικών). Περίληψη της διακήρυξης να αναρτηθεί στον πίνακα 
ανακοινώσεων του δήμου, στο πρόγραφα «Διαύγεια», στο δικτυακό τόπο του Δήμου Αλμωπίας και να 
δημοσιευθεί σε μια εβδομαδιαία Νομαρχιακή εφημερίδα του νομού, πέντε τουλάχιστον ημέρες πριν από 
την διενέργειά του. 
Τα έξοδα των εκ του νόμου απαραίτητων δημοσιεύσεων της διακήρυξης της αρχικής και τυχόν 
επαναληπτικής δημοπρασίας βαρύνουν τον ανάδοχο  της  προμήθειας και εισπράττονται πριν ή με την 
πρώτη πληρωμή της προμήθειας.  
 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξ.αριθμ. 71/2016 
………………………………………………………………………………………………… 
 Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η συνεδρίαση. 
 Για αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως παρακάτω: 
 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Τα Μέλη 
Α κ ο λ ο υ θ ο ύ ν     Υ π ο γ ρ α φ έ ς 
ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Αριδαία 12 Απριλίου 2016 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο.Ε. 
 
 
 

ΜΠΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                                                        ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΠ7ΔΩΨΩ-ΜΨ6


		2016-04-18T11:24:55+0300
	Athens




